
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T R A N S I Z I O N E  A L  D I G I T A L E
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 58  

del 01/02/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" - ADESIONE AL MERCATO ELETTRONICO PER 
ATTIVAZIONE PERCORSO FORMATIVO SPID/CIE E  MIGRAZIONE OIDC -  
CIG 9629806F4A - CUP B91F22001250006 

NELL'ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L. e in forza dei 
seguenti atti:

 la delibera di Giunta Comunale nr. 41 del 24/04/2019 ad oggetto “Nomina Responsabile 
della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del nuovo codice dell’Amministrazione 
Digitale – D.lgs 179/2016 – delega all’Unione Valnure Valchero” e recepita dalla delibera di 
Giunta dell’Unione Valnure Valchero nr. 064 del 29/04/2019;

 delibera di Giunta Unione nr. 064/2019 ad oggetto “Istituzione dell’ufficio RTD e nomina 
del Responsabile della Transizione al Digitale (RTD)”;

 la delibera di Giunta Comunale nr. 091 del 10/10/2022 ad oggetto “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) bandi misura M1C1 digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
nella PA. Approvazione accordo attuativo tra Unione Valnure Valchero e comuni di 
Carpaneto Piacentino, Gropparello, Podenzano, San Giorgio Piacentino e Vigolzone” che 
individua il RUP nella persona del sig. Stefano Favari;

RICHIAMATE ALTRESI’

 la deliberazione di Consiglio Comunale 61 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025 - approvazione nota di 
aggiornamento”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2022 di “Approvazione Bilancio di 
previsione triennale 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 2023-2025. Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.). Definizione parte contabile”, ed è stata disposta l’assegnazione ai Responsabili di 
Servizio delle risorse finanziarie per l’annualità 2023

PRESO ATTO che

 lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione Europea per elaborare una 
strategia di uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 e del valore complessivo di 
750 miliardi di euro, si compone di sette Programmi, dei quali il ‘Dispositivo per la ripresa e 
la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il fulcro;

 per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno Stato membro 
è richiesta la definizione di un ‘Piano nazionale di ripresa e resilienza’ (PNRR), da 
intendersi quale documento strategico contenente la declinazione delle riforme e degli 
investimenti previsti;

EVIDENZIATO che, a livello nazionale, i lavori di predisposizione del PNRR sono stati avviati, a 
partire da fine luglio 2020, nell’ambito del Comitato Interministeriale per gli Affari Europei 
(CIAE), di cui all’art. 2 della legge 24 dicembre 2012, n. 234;

RICHIAMATA la disciplina definitiva assunta dal “Recovery Fund” con l’approvazione del 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

PRESO ATTO che:

 il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono 
previsti interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro 
quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale;

 i 7 investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1 digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA) sono messi a disposizione attraverso 14 misure, per un 
totale di oltre 6 miliardi di euro;

 in particolare per i Comuni sono previste le seguenti misure:

o 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud

o 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici

o 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO

o 1.4.4 Adozione identità digitale

o 1.4.5 Digitalizzazione degli avvisi pubblici

• possono presentare proposte sui diversi avvisi esclusivamente i Comuni, come indicato nei 
bandi pubblicati;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

Dato atto che il comune di Carpaneto Piacentino ha presentato alla data odierna la propria 
candidatura per i seguenti avvisi e misure:

▪ 1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud 

▪ 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici 

▪ 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO

▪ 1.4.4 Adozione identità digitale

Preso atto che con Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
04/05/2022 al 03/06/2022 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha accettato e finanziato la 
candidatura all’avviso 1.4.4 “Adozione identità digitale”;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Dato atto

 che l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella 
Legge n. 120 del 11.09.2020 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto e che il servizio 
oggetto della presente determinazione è riconducibile a tale previsione;

 che l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità per 
l’anno 2016) consente all’Amministrazione Comunale di acquistare beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000,00 euro senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

 la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione messi 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

a disposizione da Consip S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Sistema telematico regionale, ecc.);

• che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 
9 del Reg. (UE) 2021/241;

• OpenID Connect (OIDC) è lo standard di autenticazione utilizzato dalla quasi totalità delle 
moderne applicazioni web e mobile nel mondo privato (Google, Microsoft, PayPal e molti 
altri) e che le caratteristiche di OpenID Connect rispetto al protocollo SAML2, attualmente 
usato nell'integrazione a SPID e CIE, sono:

◦ maggiore sicurezza;
◦ maggiore facilità di integrazione in sistemi eterogenei (single-page app, web, backend, 

mobile, IoT);
◦ migliore integrazione di componenti di terze parti in modalità sicura, interoperabile e 

scalabile.
• Che l’erogazione di un piano formativo specifico di durata non inferiore a 25 ore, è 

vincolante al completamento con esito positivo del progetto, finanziato con i fondi PNRR, 
nel caso in cui l'integrazione ad una o entrambe le piattaforme di identità digitale SPID e 
CIE avvenga con il protocollo SAML2 ed è pensato per garantire all'amministrazione le 
competenze interne necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC;

• Che i contenuti essenziali del corso sono così sinteticamente riassunti:
◦ Aspetti normativi con riferimento al Regolamento UE 1502/2015, Regolamento (UE) 

n. 910/2014, Regolamento UE 910/2014, Legge N. 120 del 11/09/2020 e DPCM del 24 
ottobre 2014;

◦ Aspetti tecnici con particolare riferimento ai seguenti aspetti:
- Overview su OpenID Connect Core Specification
- Overview su OpenID Connect Federation 1.0 Specification
- Linee guida per OpenID Connect in SPID
- Regole tecniche OpenID Connect per CIE
- Conservazione dei logs, buone pratiche e trasferimento di know-how necessario per 

l'utilizzo della nuova tecnologia e per l'implementazione dei servizi con SPID e 
CIE.  

• che ai sensi dell’art. 32, Dlgs.vo 50/2016 – le caratteristiche essenziali del contratto 
sono qui riassunte:

◦ fine che il contratto si intende perseguire: garantire al personale dell’Ente individuato le 
competenze necessarie per la successiva migrazione al protocollo OIDC;

◦ modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera 
a) del D.L. n. 76/202;

◦ l’importo a base d’asta è pari ad 1.000,00 (iva esclusa);



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

◦ il RUP è individuato nel sig.  Stefano Favari, Responsabile del Servizio Transizione al 
digitale.

Considerato che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con caratteristiche 
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Verificata sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione da Consip la presenza del 
prodotto/servizio richiesto fornito dall’operatore economico KIBERNETES S.R.L. ( P.iva 
01190430262 ) con sede in Via VIA G. GALILEI, 1 – 31057 - SILEA(TV)  per l’importo di € 
1.000,00 oltre iva e ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento

RITENUTO altresì, in deroga all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 di cui sopra, di non dare applicazione:

 al comma 4 parzialmente per quanto riguarda le assunzioni obbligatorie per la promozione 
dell’occupazione giovanile e femminile in ragione dell’importo ridotto del contratto e 
soprattutto per la tipologia del lavoro che non necessita di assunzioni in numero superiori a 
tre;

 al comma 5 (clausole di premialità) in quanto trattasi di appalto di servizi di modesto 
importo, da non aggiudicare mediante procedure di gara ma bensì tramite affidamento 
diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali;

Stabilito che il Responsabile del Procedimento relativo al presente affidamento, nominato ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. è il funzionario responsabile;

Visto l’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001;
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione per il triennio finanziario 2022/2024”;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 118 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Bilancio di previsione 2022-2024 - Piano delle risorse e degli obiettivi – Definizione parte 
contabile”;

Richiamati gli artt. 107 – c. 3 e 184 del D. Lgs. 267/2000;

Visto che, ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – lett. a) – punto 2 del D.Lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito 
in L. 03.08.2009 n. 102, il programma dei pagamenti correlati al presente impegno di spesa, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che sulla presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato esprime parere 
in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa, come previsto dall'art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

http://www.acquistinretepa.it


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

1. DI AFFIDARE l’erogazione in modalità e-learning del piano formativo in premessa indicato 
alla ditta KIBERNETES S.R.L. ( P.iva 01190430262 ) con sede in Via VIA G. GALILEI, 
1 – 31057 - SILEA(TV), per l’importo di euro 1.000,00 oltre all’Iva 22%, come ordinativo  
MEPA che si allega;

2. DI SPECIFICARE che il corso, di durata non inferiore a 25 ore, dovrà trattare i seguenti 
contenuti essenziali:
◦ Aspetti normativi con riferimento al Regolamento UE 1502/2015, Regolamento (UE) 

n. 910/2014, Regolamento UE 910/2014, Legge N. 120 del 11/09/2020 e DPCM del 24 
ottobre 2014;

◦ Aspetti tecnici con particolare riferimento ai seguenti aspetti:
- Overview su OpenID Connect Core Specification
- Overview su OpenID Connect Federation 1.0 Specification
- Linee guida per OpenID Connect in SPID
- Regole tecniche OpenID Connect per CIE
- Conservazione dei logs, buone pratiche e trasferimento di know-how necessario per 

l'utilizzo della nuova tecnologia e per l'implementazione dei servizi con SPID e 
CIE.  

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.220,00 – IVA 22% compresa – a valere 
sul Bilancio di Previsione Triennio Finanziario 2023/2025 - Esercizio 2023, con 
imputazione al capitolo n. 01111.03.11322 - PNRR11322 M1C1 I 1.4 B91F22001250006 - ESTENSIONE 
UTILIZZO PIATTAFORME DIGITALI SPID E CIE - prestazioni di servizi;

4. DI PRECISARE che l’importo di euro 1.220,00 è completamente finanziato da contributo 
statale come da Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
04/05/2022 al 03/06/2022 Dipartimento per la trasformazione digitale;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione, 
disposta con la presente Determinazione, è immediatamente efficace a seguito della verifica 
positiva dei requisiti di ordine generale;

6. DI DARE APPLICAZIONE, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in 
Legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici 
PNRR e PNC” se ne ricorre il caso:

a. al comma 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del personale per 
operatori economici con più di 50 dipendenti)

b. al comma 3 (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto relazione di genere del 
personale maschile e femminile per operatori economici con numero di dipendenti 
compreso tra 15 e 50)

c. comma 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 
n. 68/1999)

d. al comma 4 parzialmente per quanto riguarda la dichiarazione di assolvimento al 
momento di presentazione del preventivo degli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999;



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

7. DI NON DARE APPLICAZIONE, in deroga all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 di cui sopra:

1. al comma 4 parzialmente per quanto riguarda le assunzioni obbligatorie per la 
promozione dell’occupazione giovanile e femminile in ragione dell’importo ridotto del 
contratto, della scarsa occupazione femminile nel settore e soprattutto per la tipologia 
del lavoro che non necessita di assunzioni in numero superiori a tre;

2. al comma 5 (clausole di premialità) in quanto trattasi di appalto di servizi, di modesto 
importo, da non aggiudicare mediante procedure di gara ma bensì tramite affidamento 
diretto ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 
120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

8. DI PRECISARE che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 
241 è il geom. Stefano Favari

9. DI AVER ACQUISITO i seguenti codici:

 CIG 9629806F4A 

 CUP è B91F22001250006

10. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” – all’art. 23 
“Provvedimenti” e all’art. 37 “Bandi di gara e contratti;

11. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in qualità di Responsabile del presente provvedimento;

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio.

Resonsabile Turismo, ERP e Informatica DEL 
SERVIZIO

Stefano Favari / InfoCert S.p.A.
Firmato digitalmente


